PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000075/2017 - 07/08/2017 - Processo Nº 005820/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 07/08/2017

Tipo Abertura de Licitação

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Pregão Presencial: 000075/2017
AQUISIÇÃO DE FILTROS DIVERSOS PARA USO NOS VEÍCULOS QUE ATENDEM A DEMANDA DA FROTA DA
MUNICIPALIDADE PARA ANO 2017.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, ás 08:30min, reuniram-se na sala da
Comissão Permanente de Licitações o Pregoeiro e Equipe de Apoio a seguir relacionados: ALAELIO BRAZ
DALEPRANE, ELSA ROEPKE, HASTROMIRO PONATH, MARCOS ROBERTO PELLACANI e WALLAS PATRICK
HAMMER, designados pelo Decreto Municipal nº 075/2017, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

COMERCIAL SL LTDA ME, CNPJ: 11.894.691/0001-30, com representação legal do(a) Sr(a) SERGIO LUIZ
TEIXEIRA DOS SANTOS, CPF: 792.936.897-15, HELL AUTO PECAS LTDA - EPP, CNPJ: 39.376.991/0001-47,
com representação legal do(a) Sr(a) URIEL KRAUSE HELL, CPF: 123.783.817-78, LUANA EFFGEN ZEN ME,
CNPJ: 15.139.258/0001-40, sem representante norecinto, MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME, CNPJ:
19.183.400/0001-08, com representação legal do(a) Sr(a) ISAIAS CANDIDO DE OLIVEIRA, CPF:
118.573.446-50 e TRACVEL PECAS PARA TRATORES LTDA ME, CNPJ: 05.333.100/0001-53, com
representação legal do(a) Sr(a) JEAN VILELA ROSA, CPF: 031.844.727-44.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato continuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 Rodada 0: MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance R$ 32.967,70 (trinta e dois mil
novecentos e sessenta e sete reais e setenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a
disputa do lote subsequente, Lote 2 Rodada 1: COMERCIAL SL LTDA ME lance R$ 42.000,00 (quarenta e
dois mil reais), MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance R$ 41.900,00 (quarenta e um mil novecentos
reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 3 Rodada 1:
COMERCIAL SL LTDA ME lance R$ 42.890,00 (quarenta e dois mil oitocentos e noventa reais), MAIS
MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance R$ 42.850,00 (quarenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 4 Rodada 1: HELL
AUTO PECAS LTDA - EPP lance R$ 7.000,00 (sete mil reais), MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance
R$ 6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta reais), Lote 4 Rodada 2: HELL AUTO PECAS LTDA - EPP lance R
$ 6.900,00 (seis mil novecentos reais), MAIS MAQUINAS E TRATORES

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000075/2017 - 07/08/2017 - Processo Nº 005820/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 07/08/2017

Tipo Abertura de Licitação

LTDA ME lance R$ 6.680,00 (seis mil seiscentos e oitenta reais) e não havendo mais lances para o lote,
iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 5 Rodada 0: MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance
R$ 2.754,50 (dois mil setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) e não havendo mais
lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 6 Rodada 0: MAIS MAQUINAS E
TRATORES LTDA ME lance R$ 986,56 (novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 7 Rodada 0: MAIS
MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance R$ 3.256,26 (três mil duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e
seis centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 8
Rodada 0: MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 9 Rodada 0: MAIS
MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance R$ 900,00 (novecentos reais) e não havendo mais lances para o
lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 10 Rodada 1: COMERCIAL SL LTDA ME lance R$
7.100,00 (sete mil cem reais), HELL AUTO PECAS LTDA - EPP lance R$ 7.000,00 (sete mil reais), MAIS
MAQUINAS E TRATORES LTDA ME lance R$ 6.900,00 (seis mil novecentos reais) e não havendo mais
lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 11 Rodada 0: TRACVEL PECAS PARA
TRATORES LTDA ME lance R$ 1.328,40 (um mil trezentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).

Declarada encerrada a etapa de lances, negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro
considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável.

MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 no valor total de R$
140.019,36 e TRACVEL PECAS PARA TRATORES LTDA ME no lote 11 no valor total de R$
1.328,40.

HABILITAÇÃO

Abertos os Envelopes de número 02, contendo a documentação de habilitação dos licitantes que
apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos neles contidos foi verificado a
atendimento dos resquisitos estabelecidos em no edital.
Os documentos de hablitação examinados foram rubricados pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio
e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rúbrica.

RESULTADO

A vista da habilitação foram declarados vencedores:

MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 no valor total de R$
140.019,36 e TRACVEL PECAS PARA TRATORES LTDA ME no lote 11 no valor total de R$ 1.328,40

ADJUDICAÇÃO

Ato continuo, consultados, os licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o
objeto do presente certame às empresas MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME e TRACVEL PECAS PARA
TRATORES LTDA ME.

ENCERRAMENTO

2 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000075/2017 - 07/08/2017 - Processo Nº 005820/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 07/08/2017

Tipo Abertura de Licitação

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros
da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

A empresa Mais Máquinas e Tratores Ltda ME foi notificada nesse ato, a apresentar sua proposta atualizada
num prazo de 05 (cinco) dias úteís a contar do dia 08 de agosto do corrente, sob pena de desclassificação
da mesma. A proposta atualizada deverá ser encaminhada para o e-mail: licitar2009@yahoo.com.br.

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

________________________________________
COMERCIAL SL LTDA ME
SERGIO LUIZ TEIXEIRA DOS SANTOS

________________________________________
HELL AUTO PECAS LTDA - EPP
URIEL KRAUSE HELL

________________________________________
LUANA EFFGEN ZEN ME
LUANA EFFGEN ZEN

________________________________________
MAIS MAQUINAS E TRATORES LTDA ME
ISAIAS CANDIDO DE OLIVEIRA

________________________________________
TRACVEL PECAS PARA TRATORES LTDA ME
JEAN VILELA ROSA

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

________________________________________
ALAELIO BRAZ DALEPRANE ( Pregoeiro(a) )

________________________________________
ELSA ROEPKE ( Membro )

________________________________________
HASTROMIRO PONATH ( Membro )

________________________________________

3 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000075/2017 - 07/08/2017 - Processo Nº 005820/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 07/08/2017

Tipo Abertura de Licitação

MARCOS ROBERTO PELLACANI ( Membro )

________________________________________
WALLAS PATRICK HAMMER ( Membro )

4 / 1